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Już w najbliższą niedzielę
otwarta zostanie Grupa
Warowna Cegielnia.
Wydarzenie to uświetni
kolejna już w Wałczu
rekonstrukcja walk o Wał
Pomorski. Głównym
punktem programu będzie
jednak wieczorny koncert.

Wi do wi sko ple ne ro we „Ob ra zy
z ostat nich dni II Woj ny Świa to wej” bę -
dzie jed nym z punk tów otwar cia mo -
der ni zo wa ne go od dłuż sze go cza su
skan se nu for ty fi ka cyj ne go „Gru pa Wa -

row na Ce giel nia” oraz wy pa da ją cej
w no cy z 5 na 6 ma ja „No cy Mu ze ów”.

Przy po mnij my, iż mo der ni za cja in -
fra struk tu ry kul tu ral nej Wa łu Po mor -
skie go w Wał czu to pro jekt współ fi nan -
so wa ny przez Unię Eu ro pej ską. Ce lem
pro jek tu jest kom plek so we za go spo da -
ro wa nie re jo nu Gru py Wa row nej Ce -
giel nia na po trze by kul tu ral ne. W tym
ce lu wy bu do wa no tam bo ga te za ple cze
wy sta wo wo -so cjal ne. W skład za ple cza
wcho dzą: bu dy nek wy sta wo wy, wia ta
wy sta wo wa, re kre acyj na, oraz go spo -
dar czo -ga ra żo wa, a tak że bu dy nek so -
cjal no -sa ni tar ny.  

Dok. na str. 6

Bę dą strze lać, bę dą śpie wać

Więk sze sku pi ska lud no ści ży -
dow skiej na zie miach pol skich od no -
to wu je się już w XIII wie ku, naj -
pierw na Ślą sku (gdzie ksią żę Hen -

ryk Po boż ny w ro ku 1264 na da je im
przy wi le je), po tem na po zo sta łych
te re nach ziem pol skich. W I po ło wie
XIV w. sta no wią na ty le zna czą cą

gru pę spo łecz ną, że w ro ku 1334
król Pol ski Ka zi mierz Wiel ki w wy -
da nym dla nich przy wi le ju okre śla
ich sta tus praw ny w pań stwie,.

Z bie giem lat ilość
lud no ści ży dow skiej
w Pol sce po więk sza
się, w II po ło wie
XVII wie ku sta no wi li
7% ogó łu lud no ści
w Pol sce (28% w mia -
stach).

Pierw sze więk sze
gru py lud no ści ży dow -
skiej na Zie mi Wa łec kiej
po ja wia ją się
w XV i XVI wie ku.
Przy by wa ją z po łu dnio -
wej Pol ski oraz Bran -
den bur gii – po wy da -
niu w ro ku 1587 edyk -
tu wy pę dza ją ce go ich
z te go pań stwa. Głów -
ny mi miej sca mi osie dle -
nia się by ły mia sta: Mi -
ro sła wiec, Wałcz i Ja -
stro wie. 

Dok. na str. IV

Co fak tycz nie sta ło się z cmen ta rzem
ży dow skim (kir ku tem) w Wał czu?
W ro ku ubie głym, w cza sie prac re mon to wych na brze ża jez. Ra duń, na tra fio no o szcząt ki

na grob ków ży dow skich (ma cew). Fakt ten stał się te ma tem pu blicz nym (lo kal na pra sa i te le -
wi zja), w któ rym do mi no wa ła opi nia po tę pia ją ca te go ro dza ju zda rze nie, kie ro wa na szcze -
gól nie wo bec ów cze snych władz wa łec kich, któ re na to zgo dzi ły się lub na wet tak zde cy do -
wa ły. Wy da rze nie to wzbu dzi ło w ogó le za in te re so wa nie hi sto rią cmen ta rza i spo łecz no ści ży -
dow skiej w Wał czu. Wy cho dząc na prze ciw tym ocze ki wa niom, chcę się po dzie lić swo ja wie -
dzą na ten te mat.

Nagrobek (macew) pochówku żydowskiego
z roku 1862 na cmentarzu ewangelickim

reklama



Na ta kie py ta nie mo gli
so bie od po wie dzieć go -
ście ze Śro do wi sko we go
Do mu Sa mo po mo cy
w Wał czu, któ rzy przy by -
li do wa łec kiej ko men dy.

Już przed wej ściem do bu dyn -
ku ko men dy na wi zy ta to rów cze kał
tech nik kry mi na li sty ki, a jed no cze -
śnie prze wod nik psa służ bo we go.
Mł. asp. Ka mil Do liw ka przed sta -
wił czwo ro no ga o imie niu „Za -
mbu”, choć wła ści wie to jest na zy -
wa ny piesz czo tli wie „Bo bik”. Pies
ten zaj mu je się głów nie po szu ki wa -
niem nar ko ty ków o czym opo wie -
dział funk cjo na riusz. Uczest ni kom
spo tka nia prze ka za no rów nież wie -
le in for ma cji o pra cy tech ni ka kry -
mi na li sty ki, np. w ja ki spo sób po -
bie ra się śla dy z miej sca prze stęp -
stwa. Chęt ni mie li szan sę bar dziej
szcze gó ło wo po znać za gad nie nia
zwią za ne z te ma ty ką li nii pa pi lar -
nych. Ko lej nym eta pem by ło spo -

tka nie w świe tli cy. Tu zo sta ły omó -
wio ne nie któ re prze pi sy ru chu dro -
go we go, oraz ćwi czo no pra wi dło we
zgło sze nie te le fo nicz ne służ bom
alar mo wym o waż nym zda rze niu.
Nu me ry alar mo we, zna li chy ba
wszy scy. Gdy przy szedł czas na za -
po zna nie się z wy po sa że niem po li -
cyj ne go sprzę tu, du żą atrak cją cie -
szy ły się: ka mi zel ka ku lo od por -
na oraz al ko go gle, czy li oku la ry
dzię ki któ rym moż na uświa do mić
so bie, jak wi dzi nie trzeź wy kie row -
ca. Uczest ni cy spo tka nia z za chwy -
tem po dzi wia li po li cyj ne ra dio wo -
zy i mo to cy kle, któ rych wy po sa że -
nie zo sta ły przed sta wio ne przez
mł. asp. An drze ja Woj cza kow skie go
oraz st. sierz. Bar to sza Da lec kie -
go – po li cjan tów Wy dzia łu Ru chu
Dro go we go. Na ko niec wrę czo ne
zo sta ły ma gne sy z pod sta wo wy mi
te le fo na mi alar mo wy mi. Zwie dza -
ją cy od wdzię czy li się rów nież po li -
cjan tom, wrę cza jąc im wła sno ręcz -
nie wy ko na ne go „Po li cyj ne go ko ta” 

PK
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Da cho wa nie
24 kwiet nia na dro dze na od cin ku Gol ce -
-Rud ki, kie ru ją cy po jaz dem Fiat Scu -
do da cho wał. W związ ku ze zda rze niem
jed na oso ba zo sta ła po szko do wa na.

Nie bez piecz nie ko ło Piec ni ka
Na dro dze kra jo wej nr 10 w oko li cach
miej sco wo ści Piec nik, 23 kwiet nia do szło
do nie bez piecz ne go wy pad ku. Zde rze niu
ule gły: sa mo chód oso bo wy z sa mo cho -
dem do staw czym. W związ ku z tym zda -
rze niem do szpi ta la tra fi ły 3 oso by, lecz
ich ży ciu nie za gra ża nie bez pie czeń stwo.
Do kład ne przy czy ny zda rze nia ba da po li -
cja. Jed nak że te go dnia mia ły miej sce
prze lot ne opa dy desz czu.

Ty to niu peł ne wo ry
27 let ni męż czy zna z Draw ska Po mor skie -
go, zo stał za trzy ma ny przez wa łec ką po li -
cję, za pró bę wpro wa dze nia na ry nek
80kg ty to niu bez pol skich zna ków ak cy zy.
Męż czy zna prze wo ził to war sa mo cho dem
do staw czym, któ ry za pa ko wa ny był w 4
wor kach. Zo stał prze słu cha ny i przy znał
się do po peł nio ne go czy nu, ko rzy sta jąc
z moż li wo ści do bro wol ne go pod da nia się
ka rze. Za prze stęp stwo z art 65pa r1 ko -
dek su kar ne go skar bo we go, mo że mu
gro zić ka ra grzyw ny, al bo ka ra  po zba wie -
nia wol no ści do 2lat. Mie nie zo sta ło za ję -
te na po czet przy szłych kar. Oka zu je się, iż
pro ce der sprze da ży ty to niu bez pra wi dło -
wych ozna czeń stał się w ostat nim cza sie
bar dzo na gmin ny, a wszyst ko to mo da
na skrę ca ne tut ki.

Za za zdrość gro zi ka ra na wet do 5lat po zba -
wie nia wol no ści
37 let nie mu męż czyź nie za akt za zdro ści
gro zi ka ra od 3 mie się cy do 5 lat po zba -
wie nia wol no ści.
Wszyst ko za czę ło się od roz sta nia z uko -
cha ną. W mo men cie gdy by ła part ner ka
za czę ła się spo ty kać z no wym męż czy zną,
miar ka go ry czy zo sta ła prze peł nio na. Za -
zdro śnik wy brał się w po ścig sa mo cho do -
wy za męż czy zną, któ ry za stą pił je go miej -
sce w ser cu ko bie ty. Gdy sa mo chód kon -
ku ren ta za trzy mał się na przej ściu dla
pie szych, 37 la tek wy ko rzy stał oka zję, wy -
ska ku jąc ze swo je go sa mo cho du w kie -
run ku ry wa la, któ re go za czął szar pać,
a na stęp nie wy bił szy bę w je go po jeź dzie.
Spraw ca pod czas prze słu cha nia przy znał
się do po peł nio ne go czy nu i pod dał się
ka rze. I jak tu ko chać?

Te le fon, al bo kie row ni ca!
Po li cjan ci prze pro wa dzi li dzia ła nia
ujaw nia ją ce kie ru ją cych po jaz da mi,
któ rzy roz ma wia ją pod czas jaz dy przez
te le fon.
Roz mo wa przez te le fon ko mór ko wy pod -
czas jaz dy, to na gmin ne wy kro cze nie
na pol skich dro gach. Trzy ma nie w rę ku
słu chaw ki stwa rza wie le za gro żeń,
o któ rych in for mo wa li po li cjan ci, za trzy -
ma nych kie row ców. Po li cjan ci skon tro -
lo wa li 49 po jaz dów, gdzie 27kie row com
wrę czo no man dat za to wy kro cze nie. 9
man da tów na ło żo no na kie row ców po -
jaz dów cię ża ro wych. Ak cja by ła ty po wo
pro fi lak tycz na, ukie run ko wa na na po -
pra wę bez pie czeń stwa na dro dze. Ka ry
sta ją się co raz bar dziej su ro we. Do tej
po ry kie row cy otrzy my wa li man dat
w wy so ko ści 200pln. Zgod nie z no wy mi
zmia na mi w prze pi sach o ru chu dro go -
wym, za roz mo wę przez te le fon ko mór -
ko wy, pod czas jaz dy kie row ca otrzy ma
do dat ko wo aż 5 punk tów kar nych.

1. Sklep Ga ma – skrzy żo wa nie ul. Ko ściusz -
ki/ul. Kró lo wej Ja dwi gi

2. Sklep Ga ma – ul. No wo miej ska
3. Sklep PSS – ul. Byd go ska 
4, Sklep PSS – ul. Ka szub ska
5. Sklep Mo no po lo wy os. 1000-le cia (ciąg Pa -

wi lo nów przy In ter mar che)
6. Sklep Mars/sieć 34 – osie dle Za to rze
7. Sklep Spo żyw czy „Far mu til” – osie dle Za to -

rze (ul. Woj ska Pol skie go 95)
8. Re stau ra cja Bia ły Do mek, ul. Ko ściusz ki
9. Sa lon Fry zjer sko -Ko sme tycz ny Ate lier, ul.

Dą brow skie go
10. WCK – punkt in for ma cyj ny, Plac Ze słań -

ców Sy bi ru
11. WCK – bi blio te ka, Plac Ze słań ców Sy bi ru
12. Urząd Gmi ny Wałcz, ul. Dą brow skie go
13. Sta ro stwo Po wia to we, ul. Dą brow skie go
14. Urząd Mia sta Wałcz, Plac Wol no ści
15. Sklep Spo żyw czy KOR PAL sieć 34, ul. Woj -

ska Pol skie go
16. Sklep Spo żyw czy KOR PAL sie ć34, ul. Że -

rom skie go
17. Ap te ka przy Przy chod ni Szpi ta la, ul. Ko ło -

brze ska
18. Sklep z pra są w ho lu Szpi ta la, ul. Ko ło -

brze ska
19. Ga le ria Pod Anio ła mi, ul. Oku lic kie go
20. Sklep „Naj ta niej na Świe cie”, ul. Oku lic -

kie go
21. Mar ket Bu dow la ny MRÓW KA, ul. Dwor co -

wa
22. Sklep Spo żyw czy, os. Cho pi na
23. Sklep Noc ny, ul. Zd. Wał. Pom.
24. Sklep 'U Glo bu sa”, ul. Zd. Wał. Pom.
25. Au to punkt – Zup nik, ul. Ko ło brze ska
26. Au to pun ky – Zup nik, ul. 1000-le cia
27. Pa wi lon Ma rio – Dol ne Mia sto/ przy blo -

ku 25

28. Sklep KA RO LA - Dol ne Mia sto/ przy
blo ku 15

29. Sklep „Ostat nia de ska ra tun ku”- Dol ne
Mia sto/przy blo ku 13

30. Sklep Spoż. Ka ca ła – ul. Okręż na
31. Sklep Wie lo bran żo wy, ul. No wo miej ska
32. Sklep Spoż.-Przy emysł. Ewa Siej ko, ul.

1Ma ja
33. Sklep Spoż.-Prze mysł. przy Au to -Ko mi sie,

ul. Ko ło brze ska
34. Ka wiar nia Be tin Ca fe, ul. Oku lic kie go
35. Piz ze ria Bam boo, ul. Kró lo wej Ja dwi gi
36. Sklep spo żyw czy „U Prze mka”, Dol ne Mia -

sto (przy blo ku 15)
37. Sto łów ka Po li cji
38. Sklep Mo no po lo wy Dwor co wa 14a
39. Sklep PSS Ki lińsz cza ków
40. Sklep PSS Plac Wol no ści
41. Za kład Fo to gra ficz ny „Mi chal scy”, ul. Woj.

Pol.
po nad to moż na nas zna leźć rów nież
w miej sco wo ściach:
Tucz no, Czło pa, Mi ro sła wiec, oraz mniej sze
miej sco wo ści: Go sto mia, Ostro wiec, Łą ki,
Wie siół ka, Ró że wo, Dzi ko wo, Chwi ram, Wi tan -
ko wo, Kłe bo wiec, Kar si bór, Gol ce, Kol no, Lub -
no. Ło wicz Wa łec ki, Ja bło no wo, Piec nik, Ru si -
no wo, Mie lę cin, Rze czy ca, Pło cicz no, Ru twi ca,
Na kiel no.

Przed się bior co, je śli chcesz aby ga ze ta
by łą rów nież u Cie bie, po in for muj nas
o tym. Dro gi czy tel ni ku, je śli chcesz
aby ga ze ta by ła w two im ulu bio nym
skle pie lub miej scu, któ re od wie dzasz,
rów nież nam o tym po wiedz.
ma ilo wo: extra walcz@gma il.com lub re dak cja
EXTRA WAŁCZ ul. Oku lic kie go 13, 78-600
Wałcz
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Spo tka nie z Po li cją 
23kwiet nia dzie ci z Przed szko la Woj sko we go nr 137 w Mi ro -
sław cu, spo tka ły się z Po li cjan ta mi, gdzie otrzy ma ły prze pis
na bez piecz ną za ba wę.

Dzie ci ugo ści ły po li cjan tów w swo ich pro gach. Przed szko la ki z każ dej gru py
otrzy ma ły prze pi sy na bez piecz ną za ba wę. Na po czą tek naj waż niej sze: „w przed -
szko lu trze ba być grzecz nym”.  Dzie ci więc juz wie dza, iż nie sto sow ne jest: na bi ja -
nie ko le dze gu za, wy zy wa nie się wza jem ne oraz ro bie nie psi ku sów któ re mo gą spra -
wić ko muś przy krość. Waż na in for ma cją dla przed szko la ków jest to, że te le fo ny
alar mo we ni gdy nie mo gą słu żyć do za ba wy, dla te go ćwi czy li wspól nie z mun du ro -
wy mi, jak pra wi dło wo zgło sić in for ma cję o waż nym zda rze niu. Za sa dy bez piecz ne -
go po ru sza nia się po dro dze dzie ci po ję ły bły ska wicz nie, a to za spra wą wspól nej za -
ba wy w ryt mie pio sen ki. Na ko niec jesz cze kil ka słów o bez piecz nym za cho wa niu
wo bec zwie rząt – czy li dla wta jem ni czo nych 'Po sta wa żół wi ka” i czas na pre zen -
ty – od bla sko we za wiesz ki. Jak wi dać nie ma nic lep sze go, jak pre wen cja od naj -
młod szych lat, co pro cen tu je w przy szło ści.

PK

Cie ka we, jak 
pra cu je Po li cja?



Już po raz ósmy naj lep si ba -
ja rze wa łec kich szkół pod -
sta wo wych spo tka li się pod -
czas Mię dzysz kol ne go Tur -
nie ju Ba ja rzy, or ga ni zo wa ne -
go przez Szko łę Pod sta wo wą
nr 4

Nie da się ukryć, iż w cza sie kon -
kur su by ło nad zwy czaj ko lo ro wo (co
wi dać na na szych zdję ciach). Kon kurs
prze bie gał dwu to ro wo – za rów no ze -
spo ło wo, jak i in dy wi du al nie. W pierw -
szym przy pad ku o punk ty w po szcze -

gól nych kon ku ren cjach, zwią za nych ze
zna jo mo ścią lek tu ry „Opo wie ści z Na -
rni – Lew, cza row ni ca i sta ra sza fa” wał -
czy ły ze spo ły zło żo ne z uczniów szkół
star tu ją cych w ry wa li za cji. Kon ku ren -
cje by ły prze pla ta ne wy stę pa mi ba ja rzy,
któ rych za da niem by ło jak naj pięk niej -
sze prze sta wie nie frag men tu książ ki
„Opo wie ści z Na rni”. Za rów no w jed -
nym, jak i w dru gim przy pad ku ry wa li -
za cja by ła za żar ta i ko mi sja sę dziow ska
mia ła spo ro pra cy. Po ob ra dach ju ry
pod ję ło de cy zję, iż naj lep szy mi ba ja rza -
mi zo sta ną: Klau dia Ku moch z SP 1

(I miej sce), Ma ja Mar szew ska z SP4
i Mi cha li na Gru cha ła z SP 5 (ex aequo
II miej sce) oraz Ni ko la Ka żak z SP 5
(III miej sce). Wy róż nie nia otrzy ma li:

Fi lip Tu row ski z SP 1 oraz Zo sia Szczot -
kie wicz z SP4.

W kla sy fi ka cji dru ży no wej naj lep -
szą zna jo mo ścią lek tu ry „Opo wie ści
z Na rni – Lew, cza row ni ca i sta ra sza fa”
wy ka za ły się ze spo ły ze Szko ły Pod sta -
wo wej nr 4 i Szko ły Pod sta wo wej nr 5
zaj mu jąc ex aequo pierw sze miej sce.

KM
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Na po mysł ta kie go hap pe nin gu
wpa dła re dak cja za przy jaź nio nej ga ze -
ty. Po my sło wi „przy kla snę li” wło da rze
mia sta i dzię ki te mu Wał cza nie zo sta li
za pro sze ni do pierw szej w hi sto rii mia -
sta wspól nej fot ki. Na szym zda niem
fre kwen cja by ła spo ra, bio rąc pod uwa -

gę no wa tor stwo tej ak cji (zda rza ły się
w Pol sce mia sta, gdzie do zdję cia usta -
wia ło się rap tem 50 osób). Ma my na -
dzie ję, po mysł ten prze ro dzi się w wy -
da rze nie cy klicz ne i te raz co ro ku
miesz kań cy mia sta bę dą mo gli zro bić
so bie wspól ne zdję cie. Ry zy ka spor tre -

to wa nia Wał czan pod ję li się Ma ry la
i To masz Mi chal scy, wła ści cie le miej -
sco we go sa lo nu fo to gra ficz ne go
(www.fo to mi chal ski.pl). Wa run ki pra -
cy by ły nie bez piecz ne, gdyż wie ża Ko -
ścio ła p. w. św. Mi ko ła ja, z któ rej ro bio -
ne by ły zdję cia, ab so lut nie nie jest przy -
sto so wa na do te go ty pu czyn no ści.
O ku li sach wy ko ny wa nia zdję cia na pi -
sze my w na stęp nym nu me rze, a dziś
za pra sza my na obej rze nie kil ku zdjęć
z te go wy da rze nia. Za zdję cia dzię ku je -
my Urzę do wi Mia sta w Wał czu i Pań -
stwu Mi chal skim.

Pięk nie baj ki opo wia dać…

693 oso by i 3 psy
Ty le do kład nie po sta ci znaj du je się na zdję ciu, któ re w nie -
dzie lę o 13:00 zro bi li so bie Wał cza nie.
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n Re gio nal ny dy rek tor sprze da ży – Se le na S.A.,
re kru ta cja@se le na.pl
n Kie row nik bu do wy – De von shi re, 61 865 38
88
n Ajent skle pu Żab ka: Żab ka Pol ska sp. z o.o.ul.
Ogro do wa 12 61-821 Po znań tel. (0-61) 856-
37-00
n Ma na ger Sprze da ży Szyb Au to bu so wych
Nord glass sp. z o.o. tel. 728921815
n Kie row nik Bu do wy w Bran ży Elek trycz nej
i Elek tro ener ge tycz nej, tel. +48 887-69-11 w.
13, ka dry.elek tro paks@gma il.com 
n Głów ny me cha nik – Ozen Plus Wałcz, tel. 67
258 96 80, ma il:ka dry@ozen plus.eu
n Kie row nik Zmia ny – Ozen Plus Wałcz, tel. 67
258 96 80, ma il:ka dry@ozen plus.eu
n Ope ra tor pro ce su pro duk cji wę gla drzew ne -
go – Ozen Plus Wałcz, tel. 67 258 96 80, ma -
il:ka dry@ozen plus.eu
n Part ner pro wa dzą cy sklep, Małp ka S.A., ul.
Woj sko wa 6 60-792 Po znań, tel. 61 67 19 100
n Spe cja li sta ds. Tech nicz nych, MGN ul. Ki lińsz -
cza ków 25, 78-600 Wałcz 67 258 10 89
n Do rad ca Klien ta De ta licz ne go, PKO Bank Pol -
ski, Wałcz
n PRZED STA WI CIEL HAN DLO WY – Sport Pre -
mium kon takt: per so nal ny@spor t pre mium.pl
n PRZED STA WI CIEL HAN DLO WY (w bran ży mo -
to ry za cyj nej) –ZTUH „Al bor” tel. 665 392 004,
ad res e –ma il: al bor@al bor.com.pl
n KIE ROW CA AU TO BU SO WY –. PKS Spół ka z o.
o Wałcz, tel. 67-258-32-71 wew. 139
nME CHA NIK/DIA GNO STA –  PKS Sp. z o. o. tel..
67-258-32-71 wew. 139
n ELEK TRYK/ELEK TRO MON TER/ELEK TRO -
NIK – New Ho ri zon Sp. z o. o.  ul. Ka szub ska 2,
78 
n ME CHA NIK SA MO CHO DO WY – PUH „ITD”,
Ostro wiec 68, tel. 67 258 2525
n ŚLU SARZ/ TO KARZ    – PUH „ITD”, Ostro wiec
68, tel. 67 258 2525
nSPE CJA LI STA DO SPRZE DA ŻY USŁUG, SER WI -
SANT MA SZYN, TECH NO LOG OB RÓB KI BLACH,
AU TO MA TYK, KON STRUK TOR ELEK TRO NI -
KI – „Po wer – Tech”  tel. 509 452 413
n OPE RA TOR PRA SY KRA WĘ DZIO WEJ - „Po -
wer – Tech”  tel. 509 452 413
n KON STRUK TOR ME CHA NIK – „Po wer – Tech”,
tel. 509 452 413
n SPE CJA LI STA DS. SPRZE DA ŻY MA SZYN
CNC – „Po wer – Tech”, tel. 509 452 413.
n KIE ROW CA C+E – „TRANS POR TER” Woj ciech
Ty szyń ski, ul. Dol ne Mia sto 25 m. 40, 78-600
Wałcz, tel.: 500 267 652, e -ma il: woj -
tek@trans por ter -ty szyn ski.pl
nASY STENT DY REK TO RA TECH NICZ NE GO –P. H.
U. „AM – WIND” Mag da le na Su ska – Szczer bic -
ka  tel. 665 666 321, 722 333 666
nLA KIER NIK SA MO CHO DO WY –Me cha ni ka Po -
jaz do wa Bla char stwo La kier nic two    M. He ring,
tel. 512 287 600
n SPE CJA LI STA DS. SPRZE DA ŻY USŁUG –: Po -
wer – Tech, tel. 509 452 413
nPRO GRA MI STA –: Po wer – Tech Ja nusz Mar cin
Ej ma, ul. No wo miej ska 74E, 78 – 600 Wałcz,
oso ba do kon tak tu: To masz Woź ni ca, tel.
509 452 413, ad res e – ma il: po wer tech@po -
wer tech.com.pl
n TECH NO LOG – KON STRUK TOR (INŻ. ME CHA -
NIK) ORAZ TECH NO LOG OB RÓB KI GAL WA NICZ -
NEJ (INŻ. CHE MII) –RO MET, e – ma il: ad mi ni -
stra cja@ro met -walcz.pl
n KON STRUK TOR -TECH NO LOG – PW „NCS” Sp.
z. o.o., tel:672582411
n KIE ROW CA SA MO CHO DU CIĘ ŻA RO WE GO -
Usłu gi Trans por to wo - Re mon to wo - Han dlo we
Ka zi mierz Po pio łek, tel: 696 636 719, 600 341
329
n KA SJER - SPRZE DAW CA (Czło pa)- DI NO POL -
SKA S. A e -ma il: pra ca@mar ket di no.pl 
n KON STRUK TOR – TDE Sp. z o. o., tel. 67 387
5615    

Dro gi pra co daw co, je śli chcesz, aby two je
ogło sze nie uka za ło się na ła mach na szej
ga ze ty, pro si my o kon takt z re dak cją:
extra walcz@gma il.com, lub ul. Oku lic kie -
go 13 78-600 Wałcz
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Lu dzie Pa li ko ta
Dnia 21.04 na wa łec kim ry necz ku od by ło się spo tka nie po -
sła Ru chu Pa li ko ta – An drze ja Le wan dow skie go z miesz kań -
ca mi mia sta Wał cza.

Przy oka zji, wy sta wio na zo sta ła
drew nia na ta bli ca na któ rej każ dy mógł
wpi sy wać swo je wnio ski i ża le. Ak cja
by ła pro mo cją dla Kon gre su Ru chu Pa -
li ko ta, któ ry od był się 1 ma ja w War sza -
wie. Pa da ło wie le skarg i ża li. Jed nak od -
biór miesz kań ców na le ży uznać za po -
zy tyw ny. Wszyst kie pe ty cje zo sta ły
przed sta wio ne za rów no na Kon gre sie,
jak i w sa li Kon gre so wej oraz uwzględ -
nio ne w przy go to wy wa nym przez klub
Po wia to wy pro gra mie. Wa łec ka pro mo -
cja by ła koń czą cą cykl spo tkań w ca łym
Okrę gu 40 i zgod nie okre ślo na przez
po sła za naj le piej uda ną i do pra co wa ną.

Do dać na le ży, że Wa łec ki klub po -
wia to wy po wstał w li sto pa dzie 2011
ro ku.

Skład za rzą du to:
Prze wod ni czą cy – An drzej No gaj
v -ce Prze wod ni czą cy – Ma ciej Że brow -
ski
se kre tarz - Wan da Że leź niak
skarb nik – Eu ge niusz Go łę biew ski

Klub ak tu al nie li czy 20 człon ków
i z każ dym spo tka niem po więk sza się
o ko lej nych.

Już wkrót ce bę dzie moż na spo -
dzie wać się ko lej nych ak cji Ru chu.
Człon ko wie wa łec kie go klu bu twier -
dzą, że nie bę dą to tyl ko ak cje pro mo -
cyj ne ale przede wszyst kim dzia ła nia
sta ra ją ce się po pra wić wa run ki ży cio we
miesz kań ców po wia tu.

l  l  lMło dzi ak to rzy
za wal czą o lau ry
W najbliższy poniedziałek, 7 maja, grupy teatralne,
działające przy Wałeckim Centrum Kultury, wezmą udział
w Powiatowych Prezentacjach Amatorskich Zespołów
Teatralnych.

Kon kurs roz pocz nie się o go dzi nie 10:00. Spe cjal ne ju ry, któ re
bę dzie oce niać mło dych ar ty stów, wy bie rze re pre zen tan tów na sze go
re gio nu, któ rzy we zmą udział w kon kur sie na szcze blu wo je wódz -
kim. Na sce nie Wa łec kie go Cen trum Kul tu ry za pre zen tu ją się dwie
gru py te atral ne, któ re dzia ła ją w WCK od wrze śnia ubie głe go ro ku.
Bę dą to: Te atr Mło de go Ak to ra – gru pa skła da ją ca się z 11 dzie ci
z wa łec kich szkół pod sta wo wych, oraz Gru pa Te atral na „Bez Pre -
sji”, w któ rej wy stę pu je 13 osób w wie ku gim na zjal nym i po nad gim -
na zjal nym. 

Te atr Mło de go Ak to ra za pre zen tu je spek takl dla dzie ci pt.
„Po dru giej stro nie lu stra”. Bę dzie to opo wieść o dwóch świa -
tach – zwy kłym i ma gicz nym, zło kon tra  si ła przy jaź ni, od wa gi i po -
świę ce nia.

Star sza Gru pa Te atral na „Bez Pre sji” wy stą pi ze spek ta klem
„Lu strza ny du alizm”, mó wią cym o bun cie, sa mot no ści w tłu mie,
trud nej mi ło ści, mło dzień czych ide ałach i re wo lu cji prze ciw ko sche -
ma tom.

War to do dać, iż sce na riu sze do obu spek ta kli są wy ni kiem kre -
atyw no ści wszyst kich człon ków po szcze gól nych ze spo łów.

Wa łec kie gru py te atral ne pla nu ją tak że wy sta wie nie spek ta kli
spe cjal nie dla ro dzi ców i wszyst kich chęt nych miesz kań ców na sze go
mia sta. Młod szy Te atr Mło de go Ak to ra za pra sza na swój spek takl
„Po dru giej stro nie lu stra” 16 ma ja na godz. 18:00, zaś star sza Gru -
pa Te atral na „Bez Pre sji” wy stą pi dzień póź niej, 17 ma ja, rów nież
o godz. 18:00. Oba spek ta kle od bę dą się w Sa li wi do wi sko wej Wa łec -
kie go Cen trum Kul tu ry. Wstęp wol ny.

Na ko niec do daj my, iż mło dy mi ak to ra mi opie ku je się in struk tor
te atral ny WCK, Agniesz ka Brosz.



Dok. ze str. 1
W Wał czu nie chęt nie przyj mu je

się no wych osad ni ków, więc osie dla ją
się na te re nach pod miej skich. W ro ku
1623 sta ro sta wa łec ki Mel chior Wej her
ze zwa la Ży dom na za sie dle nie przed -
mie ścia, w re jo nie dzi siej szych ulic: Tę -
czo wa, Kró lo wej Ja dwi gi i Zło ta.
W koń cu XVII w. za miesz ki wa li w 37
bu dyn kach, po 4 ro dzi ny w każ dym
z nich. W ro ku 1783, na 1448 miesz -
kań ców, Ży dów by ło 321, a w ro ku
1831 już 564. Nie zbyt przy chyl na po li -
ty ka pań stwa pru skie go (w któ re go gra -
ni cach zna la zła się Zie mia Wa łec ka
po I roz bio rze Pol ski w ro ku 1772),

a po tem nie miec kie go, wo bec tej na cji,
spo wo do wa ła opusz cze nie tych te re -
nów po przez wy jaz dy na te ren za chod -
niej Eu ro py i Ame ry ki. W Wał czu w ro -
ku 1933 spo łecz ność ży dow ska li czy ła
oko ło 250 osób, a na po cząt ku lat czter -
dzie stych 200 osób.

W ro ku 1631 Ży dzi w Wał czu
otrzy ma li ze zwo le nie na wy bu do wa nie
swo jej świą ty ni (sy na go gi), któ ra w ro -
ku 1771 spa li ła się. Dwa dzie ścia lat
póź niej, w miej scu spa lo nej po bu do wa -
li no wą. 

Znaj do wa ła się ona na ro gu dzi siej -
szej uli cy Kró lo wej Ja dwi gi i Ro bot ni czej.
Te ren obok sy na go gi sta no wił cmen tarz

(kir kut). Obec nie ca ły ten te ren zaj mu je
Wa łec kie Cen trum Kul tu ry. 

W cza sie prze pro wa dzo nej w ro ku
1938 na te re nie ca łych Nie miec hi tle -
row skich ak cji po gro mu Ży dów („Noc
krysz ta ło wa”), w Wał czu – w no cy z 9
na 10 li sto pa da, do szło do spa le nia
przez na zi stów sy na go gi i zde mo lo wa -
nia cmen ta rza. Wspo mi na o tym by ła
miesz kan ka Wał cza Bri git te Kropp,
w swo im ar ty ku le w wy daw nic twie
„He imat stadt – He imat kre is Deutsch
Kro ne” – Bad Es sen 1996 r. W miej scu
daw nej sy na go gi na po cząt ku lat czter -
dzie stych Niem cy po bu do wa li schron
dla lud no ści cy wil nej. 

Po tym wy da rze niu część Ży dów
wy je cha ła do Sta nów Zjed no czo nych,
a po zo sta li zna leź li się w nie miec kich
obo zach za gła dy. 

Rok 1945 za stał ten cmen tarz
w ru inie i w szcząt ko wej po sta ci. No we
wła dze pol skie, w pierw szych la tach
po wo jen nych, za ję te osie dla niem i uru -
cha mia niem ży cia w mie ście, nie wy ka -
zy wa ły zbyt du że go za in te re so wa nia
tym cmen ta rzem (i nie tyl ko tym). Do -
pie ro w la tach pięć dzie sią tych, ma jąc
na uwa dze du że znisz cze nie cmen ta rza
oraz je go wie lo let nie za nie dba nie (tak
przed wo jen ne, jak i po wo jen ne), po sta -
no wi ły w tym miej scu urzą dzić park.
Znisz czo ne na grob ki (ma ce wy) sta no -
wią ce gruz usu nię to (oka za ło się, że zo -
stał czę ści wy ko rzy sta ny do bu do wy na -
brze ża jez, Ra duń skie go), a za cho wa ne
nie na ru szo ne prze nie sio no na cmen -
tarz ewan ge lic ki przy ul. Zdo byw ców
Wa łu Po mor skie go. Śla dy tych ma cew
moż na jesz cze obec nie spo tkać na tym
cmen ta rzu.

Pod ko niec lat pięć dzie sią tych po -
sta no wio no na czę ści te go te re nu po bu -
do wać dom kul tu ry, któ ry po wie lu sta -
ra niach od da no do użyt ku w ro ku
1964. Po zo sta ły te ren miał słu żyć uzu -
peł nie niu funk cji te go obiek tu kul tu ry.

Oce na, czy do brze zro bi ły ów cze -
sne wła dze li kwi du jąc ten cmen tarz
jest trud na – tak jak za gad nie nie
utrzy ma nia sta rych cmen ta rzy w ogó -
le, a szcze gól nie od mien nych kul tu ro -
wo. Do dnia dzi siej sze go ist nie je pro -
blem ze wspo mnia nym cmen ta rzem
po ewn ge lic kim, któ rym na wet nie in -
te re su ją się Niem cy – by li miesz kań cy
Wał cza, gdzie spo czy wa ją prze cież ich
ro dzi ny. O ile mi wia do mo, pro po zy -
cje wspól nej re no wa cji cmen ta rza
skie ro wa ne przez wła dze Wał cza
do władz mia sta Bad Es sen, w któ rym
w więk szo ści miesz ka ją by li wał cza -
nie, zo sta ła przy ję ta z obo jęt no ścią.
Przy tej oka zji na su wa się też py ta nie
o stan na szych cmen ta rzy na te re -
nach, na któ rych kie dyś miesz ka li -
śmy, lub po chów ków Po la ków wy wie -
zio nych w cza sie ostat nie woj ny
na przy mu so we ro bo ty do Nie miec
lub na Sy bir. Tak więc jak wi dzi my,
pro blem jest nie tyl ko nasz wa łec ki,
czy pol ski – ale w ogó le cy wi li za cyj ny.

LE SZEK JÓŹ WIK

IV ŚRODA, 2 MAJA 2012

Co fak tycz nie sta ło się z cmen ta rzem
ży dow skim (kir ku tem) w Wał czu?

Miejsce, w którym stała synagoga

Historia to bardzo ważna część naszej kultury. Na co dzień stykamy się z historią naszego

kraju, Europy, świata. A przecież tak naprawdę każde miejsce, miasteczko, wieś ma swoją,

dłuższą lub krótszą historię. We współpracy z Wałeckim Klubem Miłośników Miasta

chcielibyśmy przybliżyć historię najbliższego nam miejsca – bo tego, w którym na co dzień

pracujemy, odpoczywamy, mieszkamy.
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Co fak tycz nie sta ło się z cmen ta rzem
ży dow skim (kir ku tem) w Wał czu?

Synagoga w Wałczu - lata dwudzieste XX wieku



Pew nie już za uwa ży li ście, że
od po przed nie go nu me ru
wpro wa dzi li śmy ru bry kę,
w któ rej po rów nu je my Wałcz
ze sta rych fo to gra fii z tym
współ cze snym. Ta kie po rów -
na nia to za rów no do sko na ła pro po zy cja no stal gicz nych wy cie czek po na szym mie ście, jak
i spo sób na po zna nie hi sto rii Wał cza. Zdję cia, któ re pu bli ku je my dzię ki uprzej mo ści Pa -
na Lesz ka Jóź wi ka, na pew no wie lo krot nie za sko czą zwłasz cza młod szych czy tel ni ków pi -
sma. Na szym za ło że niem jest, aby na obu fot kach (za rów no sta rej, jak i no wej) po rów nać te
sa me uję cia mia sta. Dzię ki cze mu wy raź nie bę dzie moż na zo ba czyć, jak Wałcz się zmie niał.
Za pra sza my więc do po dzi wia nia!

V

Niech nam ży je 1Maj!
Kto dziś pa mię ta te pięk ne ko lo ro we po cho dy 1Ma jo we, gdy za -

kła dy pra cy wspól nie kro czy ły w sze re gu trzy ma jąc fla gi w dło -
niach, a ko bie ty wrę cza ły goź dzi ki przo dow ni kom pra cy oraz eli -
tom po li tycz nym. Wszę dzie by ło sły chać ha sła „Do bro byt Wsi to do -
bro byt Miast”, 'Ra zem zbu du je my wię cej” „niech ży je 1Maj”!!!. Lu -
dziom „mó wio no” o do ko na niach go spo dar czych, suk ce sach po -
szcze gól nych za kła dów i wy gła sza no zo bo wią za nia na przy szłość.
Dziś te go nie ma, a po zo sta ły tyl ko wspo mnie nia. Czy nie moż na by
wy ko rzy stać do świad czeń z prze szło ści ja ko for my pro mo cji za kła -
dów i jed no ści go spo dar czej, sko ro wszy scy wo kół mó wią, że ra zem
moż na wię cej? 

Ob cho dy 1 ma ja są jed nym ze star szych świąt. Na zie miach pol -
skich pierw sze mia ły miej sce w 1890 ro ku, po cząt ko wo od by wa ły
się wbrew wo li za bor ców. Or ga ni za to ra mi wów czas by li dzia ła cze
So cja li stycz no -Re wo lu cyj nej Par tii Pro le ta riat. Świę tu ją cy czę sto -
kroć by li ata ko wa ni przez  po li cję za bor ców, na cjo na li stycz nych bo -
jów ka rzy, a mor der stwa dzia ła czy kla so wych związ ków za wo do -
wych i par tii le wi co wych nie na le ża ły do rzad ko ści. Po woj nie rząd
ko mu ni stycz ny (z na zew nic -
twa), kon tro lo wa ny przez Zwią -
zek Ra dziec ki na dał świę tu 1
ma jo we mu sta tus świę ta pań -
stwo we go. Ta ki stan rze czy po -
zo stał do dnia dzi siej sze go, z tą
tyl ko róż ni cą, iż dla Po la ków
stał się to je dy nie ko lej ny dzień
wol ny od pra cy, gdzie moż na po -
sie dzieć przy gril lo wa nej kieł -
ba sce – na dział ce lub w ogro -
dzie. A mo że po wi nien być to
czas po świę co ny dla „pra cy”?

Dziś już, pod czas te go świę -
ta, nie ma prak tycz nie opra wy
pro pa gan do wej (moż na by obec -
nie okre ślić iż mar ke tin go wej).
Je że li są or ga ni zo wa ne ja kie -
kol wiek po cho dy, to je dy nie
o tre ści po li tycz nej. W glo bal nej
go spo dar ce od 2001 ro ku w Eu ro pie or ga ni zu je się tak zwa ny Eu -
ro May Day. Cięż ko na zwać to świę tem kla sy ro bot ni czej,  a na le ża -
ło by ra czej upa try wać to, ja ko ruch na rzecz zhu ma ni zo wa nia pra -
cy i ży cia wszyst kich lu dzi pra cu ją cych. Ob cho dy Eu ro May Day za -
po cząt ko wał Me dio lan, w ro ku 2004, mo men tal nie za in te re so wa ła

się tym Bar ce lo na a już rok
póź niej ob cho dy Eu ro May Day
od by wa ły się w ca łej Eu ro pie. 

Dzię ki te mu świę to, nie
po win no mieć po dzia łów po li -
tycz nych, któ re tak dzie lą na -
sze spo łe czeń stwo, ale każ dy
po wi nien pa mię tać, iż świą -
tecz ne fla gi na ro do we po win -
ny być wy wie szo ne przy na -
szych do mo stwach już
od 1ma ja, co naj mniej do 3
ma ja.   Na wet je śli ma my te
dni po świę cić na wy po czy nek. 

pk
PS> Je śli dro gi czy tel ni ku

masz ja kieś cie ka we wspo -
mnie nia na te mat świę ta ma -
jo we go, na pisz do nas: extra -
walcz@gma il.com 
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ul. Jasna - 1969 r.

Czte ry szko ły w czte rech kra -
jach po łą czył unij ny pro jekt
Co me nius, w któ rym uczest -
ni czy wa łec ka Szko ła Pod -
sta wo wa nr 4. 

Ce lem ak cji „Co me nius – Part ner -
skie Pro jek ty Szkół” jest wzmac nia nie eu -
ro pej skie go wy mia ru edu ka cji po przez
pro mo wa nie współ pra cy mię dzy na ro do -
wej, a tak że po pra wa pod wzglę dem ja ko -
ścio wym i ilo ścio wym part nerstw mię -
dzy szko ła mi oraz mo bil no ści, w któ rej
uczest ni czą ucznio wie i ka dra na uczy -
ciel ska z róż nych państw człon kow skich.
Part ner stwa w ra mach ak cji „Part ner skie
Pro jek ty Szkół” da ją moż li wość wza jem -
ne go ucze nia się, wy mia ny naj lep szych
prak tyk oraz roz wi ja nia struk tur współ -
pra cy mię dzy na ro do wej. Przy go da wa -

łec kiej SP 4 z pro gra mem „Co me nius”
roz po czę ła się dwa la ta te mu. Aby wziąć
udział w tym pro jek cie i otrzy mać na je go
re ali za cję pie nią dze z Unii Eu ro pej skiej
trze ba przede wszyst kim zna leźć part -
ner skie szko ły w in nych kra jach, co nie
na le ży do rze czy ła twych. „Czwór ce”
uda ło się zna leźć aż trzech ta kich part ne -
rów: w Hisz pa nii (szko ła w mie ście Prie -
go de Cor do ba), w Buł ga rii (szko ła w Bur -
gas) i w Tur cji (szko ła w De ni zli). Te mat,
ja ki pod ję ły wszyst kie czte ry szko ły, ja ko
myśl prze wod nią pro jek tu to „Zjed no -
cze ni przez śro do wi sko”. Głów ny mi za ło -
że nia mi wspól nych dzia łań by ły: roz wi ja -
nie po czu cia przy na leż no ści do UE,
współ pra ca z ludź mi z róż nych kul tur
(zro zu mie nie róż nic kul tu ro wych), roz -
sze rza nie ogól nej wie dzy o śro do wi sku,
oraz lep sze wy ko rzy sta nie ję zy ka an giel -

skie go ja ko ję zy ka ko mu ni ka cji pro jek tu.
Szko ła Pod sta wo wa nr 4 na re ali za cję pro -
jek tu otrzy ma ła z Unii Eu ro pej skiej środ -
ki w wy so ko ści 15 tys. eu ro. W cią gu
dwóch lat trwa nia pro gra mu zor ga ni zo -
wa no sze reg im prez pro mu ją cych za rów -
no eko lo gię, jak i jed ność eu ro pej ską.
Ucznio wie SP 4 mie li moż li wość sa mo -
dziel ne go wy my śle nia lo go ak cji, bra li
tak że udział w te ma tycz nych ape lach
i im pre zach ple ne ro wych, dzię ki „Co me -
niu so wi” wie dzą tak że jak pra wi dło wo
se gre go wać śmie ci i co zro bić, aby jak naj -
le piej oszczę dzać ener gię oraz wo dę. 

Oprócz wie dzy ty po wo eko lo gicz nej
nie odzow ne oka za ło się tak że po sze rze -
nie wie dzy ję zy ko wej, gdyż jed nym
z punk tów pro gra mu by ło na wią za nie
kon tak tów li stow nych i ma ilo wych
z dzieć mi ze szkół part ner skich. Do te go
bar dzo przy da ła się zna jo mość ję zy ka an -
giel skie go. Ucznio wie SP 4 do wie dzie li
się tak że spo ro o Hisz pa nii, Buł ga rii i Tur -
cji – kra jach, w któ rych znaj du ją się za -
przy jaź nio ne szko ły. War to pod kre ślić, iż
wszel kie dzia ła nia by ły sko or dy no wa ne
i dzia ły się jed no cze śnie we wszyst kich
czte rech szko łach, uczest ni czą cych
w pro jek cie. Czy to sa dze nie drze wek,
czy zbie ra nie śmie ci – każ da ze szkół ro -
bi ła to w tym sa mym cza sie, aby po tem
pod su mo wać swo je dzia ła nia na wspól -
nym spo tka niu. Do tych czas od by ły się
trzy ta kie spo tka nia, w któ rych uczest ni -
czy ła de le ga cja na uczy cie li
z SP4 – w Hisz pa nii, Buł ga rii i Tur cji. 4
czerw ca te go ro ku, na pod su mo wa niu
pro jek tu, przed sta wi cie le szkół z Prie go
de Cor do ba, Bur gas i De ni zli po ja wią się
w Wał czu, aby po raz czwar ty spo tkać się
i ra zem omó wić ca ły, koń czą cy się pro -
gram „Co me nius”

KM

„CO ME NIUS” czy li eu ro pej ska SP 4

ul. Jasna - 2012 r.

Wałcz
wczo raj
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Krót ka hi sto ria my dła. Nie
jest ja sne do koń ca gdzie
wy na le zio no my dło, jed nak -
że pierw sze wzmian ki na te -
mat wy twa rza nia my deł od -
na le zio no na su me ryj skich
gli nia nych ta blicz kach pra -
wie 5 tys lat te mu i pier wot -
nie my dło słu ży ło do wy pra -
wia nia skór i oczysz cza nia
weł ny.

Pierw sze my dła skła da ły się przede
wszyst kim z tłusz czy zwie rzę cych lub
ro ślin nych oraz po pio łów spa lo nych ro -
ślin (a wła ści wie roz two ru wod ne go po -
wsta ją ce go po prze płu ka niu po pio łu
wo dą tzw. ług so do wy). Ich wy twa rza -
nie by ło bar dzo cięż ką, fi zycz ną pra cą i
zaj mo wa ło mnó stwo cza su.

Wy twa rza nie my dła by ło bar dziej
sztu ką niż na uką i suk ces za le żał głów -
nie od wy czu cia i do świad cze nia, a
mniej od wie dzy na uko wej my dla rza.
Nie za wsze uda wa ło się uzy skać po żą -
da ną rów no wa gę po mię dzy tłusz cza mi
i łu giem.

Re wo lu cja w spo so bie po zy ski wa -
nia my dał na stą pi ła w XIX wie ku dzie -
ki  fran cu skie mu che mi ko wi Mi chel
Che vreul. Zo stał on uzna ny za pa tro na
i du cho we go oj ca wszyst kich my dla rzy.
Wy ja śnił bu do wę tłusz czów i za sa dę
pro ce su zmy dla nia. To oraz zdol ność
do wy pro du ko wa nia du żych ilo ści, ta -
nich su row ców, w szcze gól no ści wo do -
ro tlen ku so du umoż li wi ły kon tro lo wa -
ną, a więc po wta rzal ną, wiel ko ska lo wą

pro duk cję twar de go my dła so do we go.
W po ło wie XX w. w USA opra co -

wa no pierw sze zło żo ne de ter gen ty, a
pro duk ty ubocz ne ra fi na cji ro py naf to -
wej za czę to wy ko rzy sty wać ja ko su row -
ce do ich pro duk cji.Do prze my sło wej
pro duk cji my deł to a le to wych za czę to w
co raz więk szym stop niu wy ko rzy sty wać
tań sze, syn te tycz nie wy twa rza ne sub -
stan cje w miej sce droż szych na tu ral nych
su row ców. Po cząt ko we la ta za sto so wań
by ły peł ne eu fo rii – wy god ne w uży ciu,
sku tecz nie czysz czą ce, ko lo ro we, pach -
ną ce, a przede wszyst kim ta nie ko sme ty -
ki i środ ki czy sto ści za czę ły się po ja wiać
w do mach co raz licz niej. Co raz bar dziej
spe cja li zo wa ne, prze zna czo ne do kon -
kret nych za sto so wań za czę ły za peł niać
to a let ki, ła zien ki i kuch nie, sta jąc się co -
raz bar dziej nie zbęd ne na co dzień. 

Sto su jąc co raz wię cej syn te tycz -
nych, nie wy stę pu ją cych w sta nie na -
tu ral nym sub stan cji, zmie nia my na sze
śro do wi sko przez co osła bia my tą na -
tu ral ną zdol ność do obro ny. W efek -
cie, w miej sce bra ku ją cych obron nych
me cha ni zmów na tu ral nych po trze bu -
je my no wych. Prze mysł ocho czo do -
star cza nam syn te tycz nych sub stan cji
wspo ma ga ją cych. Ludz ka skó ra jest
zdol na do ochro ny przed czyn ni ka mi
ze wnętrz ny mi, ale uży wa jąc co raz
wię cej ob cych, draż nią cych sub stan cji
zmie nia my struk tu rę che micz ną jej
po wierzch ni. Zdol ność do ochro ny
zmniej sza się, a my ry zy ku je my co raz
więk sze uza leż nie nie, od co raz sil niej
dzia ła ją cych, syn te tycz nych spe cy fi -
ków. Więk szość pro duk tów prze my -
słu ko sme tycz ne go dzia ła do raź nie,

chwi lo wo li kwi du jąc do le gli wo ści, no -
ta be ne wy wo ła ne przez in ne pro duk -
ty te goż prze my słu.

Szko dli wość tych że ko sme ty ków
wpły nę ła na od ro dze nie się oko ło 30 lat
te mu na tu ral nych me tod po zy ski wa nia
my deł. Co raz licz niej za czę ły po wsta -
wać ma łe my dlar nie, w któ rych en tu -
zja ści ręcz nie wy twa rza li  my dła. W
miej sce tłusz czy zwie rzę cych - od pa -
dów prze my słu mię sne go, co raz czę -
ściej wy ko rzy sty wa ne są ole je i ma sła
ro ślin ne oraz nie ogra ni czo na licz ba do -
dat ków jak zio ła, glin ki, owo ce, mle ko.
Naj wię cej my dlar ni te go ty pu po wsta ło
w Sta nach Zjed no czo nych i Au stra lii.
W Eu ro pie po za tra dy cyj ny mi ośrod ka -

mi - Fran cja, Gre cja, Hisz pa nia  (rze -
mio sło, a nie pro duk cja  prze my sło wa)
spo ro my dlar ni po wsta ło w Wiel kiej
Bry ta nii.  Do daj my, że rze mio sło to in -
ten syw nie się roz wi ja, w czym nie ba ga -
tel ną ro lę od gry wa in ter net. Mię dzy na -
ro do we śro do wi sko my dla rzy jest wy -
jąt ko wo otwar te i chęt nie dzie li się do -
świad cze nia mi.

Dziś rów nież w Pol sce po wsta je co -
raz wię cej my dlar ni. Jed ną z naj po pu -
lar niej szych my dlar ni jest ma nu fak tu ra
LA VEA. Jest ona nie kwe stio no wa nym
li de rem z naj więk szą ilo ścią na gród i
wy róż nień otrzy ma nych w naj więk -
szych kon kur sach pro ja ko ścio wych w
Pol sce. My dła te go pro du cen ta mo że -
my za ku pić rów nież w Wał czu w GA -
LE RII POD ANIO ŁA MI, do cze go
szcze gól nie za chę ca my.

AM

Przed się bior stwo Wie lo bran żo -
we Im port -Export „Bro set” sp. z o.o.
po wsta ło w 1996 ro ku. Za ło ży cie la -
mi spół ki by li: Nie miec Jan Bron
oraz Eu ge niusz Ty ma. Na po cząt ku
fir ma zaj mo wa ła się dys try bu cją
i sprze da żą na ryn ku pol skim farb
nie miec kiej fir my „Bro co lor”. Pro wa -
dzi tę dzia łal ność do dziś, a od bior ca -
mi farb są pro du cen ci kon struk cji
sta lo wych i wy ro bów me ta lo wych.
Jed nak już trzy la ta po po wsta niu,
w 1999 ro ku, „Bro set” po sze rza swo -
ją dzia łal ność o pro duk cję kon struk -

cji i wy ro bów ze sta li i me ta lu, wy -
twa rza nych dla bu dow nic twa spe cja -
li stycz ne go i prze my sło we go.
W 2006 ro ku fir ma zwięk szy ła swo -
je moż li wo ści pro duk cyj ne i po sze -
rzy ła ofer tę o pro duk cję wy ro bów
wy so ko ga ba ry to wych, mon tu jąc 2
suw ni ce o udźwi gu 10 i 5 ton w no -
wo wy bu do wa nej ha li. W 2008 ro ku
w wy ni ku re ali za cji przy ję te go pla nu
roz wo ju fir my uru cho mio no pro -
duk cje na ko lej nej ha li wy po sa żo nej
w no we suw ni ce, z ko lej ną bliź nia czą
ha lą w ro ku 2009. Cią gły wzrost pro -

duk cji po wo do wał roz bu do wę par ku
ma szy no we go oraz zwięk sze nie za -
trud nie nia. Obec nie fir ma za trud nia
84 oso by w tym gru pę pra cow ni ków
pro duk cyj nych o wy so kich kwa li fi -
ka cjach. Fir ma wy ko na ła kon struk -
cje sta lo we dla ok. 500 bu dów,
a głów ny mi ryn ka mi zby tu (ok. 95%)
są Niem cy, Szwaj ca ria, Lu xem burg,
Fran cja i Wło chy.

Oprócz dzia łal no ści w za kre sie
pro duk cji kon struk cji sta lo wych i wy -
ro bów me ta lo wych, „Bro set” ca ły czas
zaj mu je się tak że sprze da żą spe cja li -
stycz nych farb

an ty ko ro zyj nych. Far by te prze zna -
czo ne są do ma lo wa nia wszel kie go ro -
dza ju po wierzch ni sta lo wych na kon -
struk cjach, po jem ni kach, kon te ne -
rach, ru ro cia gach, zbior ni kach, ma -
szy nach, po jaz dach. Dzię ki za war to -
ści fos fo ra nu cyn ku, mi ki że la za czy
py łu cyn ko we go, zgod nie z nor mą PN
EN ISO 12944 za bez pie cza ją
przed nisz czą cym wpły wem śro do wi -
ska o zróż ni co wa nej ko ro zyj no ści. Ta -
ka po wło ka an ty ko ro zyj na mo że być
nie tyl ko o okre ślo nym stop niu po ły -
sku ale tak że po sia dać róż no ra kie wła -
ści wo ści de ko ra cyj ne.

W 2007 ro ku fir ma otrzy ma ła
wy róż nie nie Ga ze le Biz ne su 2007,
zaś w ro ku bie żą cym zo sta ła na gro -
dzo na Lau rem Po wia tu Wa łec kie go
w ka te go rii „Dzia łal ność go spo dar -
cza – du że przed się bior stwa”.
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W naszym cyklu przedstawiamy firmy z naszego terenu. Zarówno duże, jak i te
mniejsze. Łączy je jedno – prężność działania i rozwój. Są to firmy, które, mimo
różnorakich trudności i przeciwności losu cały czas działają i rozwijają się. A my
chcielibyśmy pokazać to mieszkańcom Wałcza w myśl przysłowia „cudze
chwalicie – swojego nie znacie”. Dziś firma Broset.

LI DE RZY RE GIO NU 

reklama

My dlar nia ny za wrót gło wy po raz pierw szy



Dok. ze str. 1
Grun tow nie prze bu do wa no tak że

in sta la cję elek trycz ną w naj le piej za cho -
wa nym bun krze, a ca łość eks po zy cji
w te re nie ozna ko wa no. Dla przy jezd -
nych wy zna czo no po le na mio to we, te -
ren za opa trzo no tak że w ener gię elek -
trycz ną, wo dę i oświe tle nie, a tak że wy -
bu do wa no do god ny do jazd i par king.
Cał ko wi ta war tość pro jek tu to pra wie
trzy mi lio ny zło tych, z cze go Unia do fi -
nan so wa ła 2  120  790 zł, zaś Gmi -
na Miej ska Wałcz do ło ży ła 756 930 zł.

W naj bliż szą nie dzie lę uro czy ste
otwar cie roz pocz nie się o godz.
16:00. O 17:30 roz pocz nie się wi do -
wi sko ple ne ro we „Ob ra zy z ostat nich
dni II Woj ny Świa to wej”, przy go to wa -

ne przez gru py re kon struk cyj ne z ca -
łej Pol ski. Jed nak tym ra zem od stą pio -
no od for mu ły po je dyn cze go wy da -
rze nia. Ca łość dwu go dzin ne go wi do -
wi ska zo sta nie po dzie lo na na kil ka
epi zo dów, dzię ki cze mu po kaz bę dzie
dy na micz niej szy i bar dziej atrak cyj ny
dla oglą da ją cych. W prze rwach po -
mię dzy po szcze gól ny mi epi zo da mi
bę dzie moż na po dzi wiać sprzęt woj -
sko wy, a tak że po strze lać so bie z bro ni
hi sto rycz nej na spe cjal nie przy go to -
wa nej strzel ni cy.

W mię dzy cza sie chęt ni bę dą mo gli
wy słu chać pre lek cji hi sto rycz nych
(od godz. 18:30), a tak że w ki nie
„Pod wia tą” obej rzeć od cin ki kul to we -
go pol skie go se ria lu „Czte rej Pan cer ni

i pies” (od godz. 19:30). Od 18:30 co
pół go dzi ny bę dzie moż na zwie dzać
z prze wod ni kiem ca ły te ren Gru py Wa -
row nej Ce giel nia.

O 20:30 roz pocz nie się uro czy sty
kon cert „Świa tła Mro ku”. Bę dzie to po -
łą cze nie re cy ta cji, mu zy ki, śpie wu,

a tak że świa tła i dźwię ku. Kon cert wy -
re ży se ro wał To masz Gę si kow ski, a po -
pro wa dzi go Ce za ry Mo raw ski. W kon -
cer cie we zmą udział ar ty ści zwią za ni
z mu si ca lem „Nie ma so li dar no ści bez
mi ło ści” (To masz Gę si kow ski i Ro bert
Ko wal ski) a tak że Ka ta rzy na Ma zur,
Ur szu la Bar tos, ba ry ton Ja cek Ryś, Wi -
told Wie liń ski oraz Ka zi mierz Fe cek
i Ma rek Gił ka. Kon cert uświet nią też
ar ty ści Te atru Tań ca oraz mło dzież
z wa łec kich szkół gim na zjal nych i po -
nad gim na zjal nych, przy go to wa -
na przez Mar ka Gił kę. Swo je show za -
pre zen tu je Te atr Ognia. Na spe cjal ne
za pro sze nie To ma sza Gę si kow skie go
pod czas kon cer tu za śpie wa tak że
gwiaz da wie czo ru – Stan Bo rys

Opra wą mul ti me dial ną wy da rze -
nia za jął się Łu kasz Cie płow ski – na co
dzień od po wie dzial ny za opra wę gra -
ficz ną ksią żek i pro gra mów TV Woj cie -
cha Cej row skie go. 

Kon cert za koń czy po kaz sztucz -
nych ogni.
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Bę dą strze lać, bę dą śpie wać
03.05 Zawody strzeleckie z broni
kulowej (Strzelnica Garnizonowa
Wałcz)
05.05 Otwarcie Skansenu
Fortyfikacyjnego „Grupa Warowna
Cegielnia” (Cegielnia Wałcz)
05.05 Noc Muzeów (Cegielnia Wałcz)
06.05 Obrazy z ostatnich dni II Wojny
Światowej (Cegielnia Wałcz)
06.05 godz. 12:00 Koncert
Bandurzystów (sala widowiskowa,
WCK)
07.05 Prezentacja Amatorskich
Zespołów Teatralnych (sala
widowiskowa,WCK)
07.05-15.05 Tydzień Bibliotek (WCK)
08.05 godz. 13:00 Uroczystości
Patriotyczne upamiętniające Dzień
Zwycięstwa (Cmentarz Wojenny -
Bukowina)
08.05 Obchody tygodnia PCK
(siedziba PCK)
08.05 Konkurs Recytatorski „Wierszyki
łamiące języki” – dla szkół
podstawowych (WCK)
09.05 godz. 17:00 Spotkanie
autorskie z Antoniną Malec (Biblioteka
dziecięca WCK)
11.05 godz. 17:00 Dzień Pielęgniarki
(Sala Widowiskowa WCK)
12.05 Majówka – Rodzinny Rajd
Rowerowy (Szlak Wałcz - Ostrowiec)
13.05 godz. 12:00 Wernisaż
autorskiej wystawy absolwentek
Uniwersytetu Artystycznego w
Poznaniu (sala klubowa WCK)
14.05 Szkolny Festiwal Nauki i
Talentów (Szkoła podstawowa nr.1)
15.05 Święto Niezapominajki (MOSiR
Wałcz) 
15.05 godz. 17:00 Spotkanie
autorskie z Ryszardem Zawadą (sala
widowiskowa WCK)
16.05 godz. 18:00 Spektakl teatralny
Dziecięcego Koła Teatralnego „Po
drugiej stronie lustra” (sala
widowiskowa, WCK)
17.05 godz. 9:30 Międzyszkolny
Turniej Wiedzy o Bezpieczeństwie (sala
widowiskowa, WCK)
17.05 godz. 18:00 Spektakl teatralny
młodzieży z Koła Teatralnego
„Lustrzany Dualizm” (sala
widowiskowa, WCK)
18.05 godz. 18:00 Recital Ireny
Santor „Tych lat nie odda nikt…”
akompaniament – Czesław Majewski
(sala widowiskowa, WCK)
18.05 Koncert Zespołu „Majtki
Bosmana” (Ceglana Piwnica)
20.05 godz. 15:00 Spotkanie klubu
kolekcjonerów (hol WCK)
20.05 Spławikowe Zawody Towarzyski
(Jezioro Zamkowe, Wałcz)
22.05 godz. 18:00 Koncert Doroty
Miśkiewicz – nowa płyta „ALE” (sala
widowiskowa WCK)
24.05 godz. 10:00 Konkurs
Recytatorski „Wiosną pięknieje świat”
(Morzycówka)
25.05 Maraton Kajakowy w Człopie
(Człopa)
26.05 Memoriał im. Mariana Matłoki i
Kazimierza Góreckiego (MOSiR Wałcz)

ROZKŁAD JAZDY
KULTURA

Nie jest ła two być mło dym, po cząt -
ku ją cym mu zy kiem – o tym szyb ko
prze ko nu ją się wszy scy Ci, któ rzy, ma -
rząc o ka rie rze na wiel kiej sce nie, za kła -
da ją w ga ra żu ze spół mu zycz ny. My,
wy cho dząc na prze ciw mło dym wy -
ko naw com, któ rzy nie jed no krot nie
są bar dzo do brzy, a o któ rych nikt
po pro stu nie wie, po sta no wi li śmy
udo stęp nić swo je im swo je ła my.
Je śli ma cie ze spół i chcie li by ście,
aby do wie dzia no się o nim w Wał -
czu i oko li cach – pro si my o kon -
takt z re dak cją. Dziś pre zen tu je -
my gru pę RA DIO STA CJA.
Krzysz tof Mar szew ski:
Od kie dy ist nie je ze spół?

Ka mil Jan kow ski: Wła ści -
wie to od 2010 ro ku. Wte dy za -
czę li śmy spo ty kać się i coś pró -
bo wać. Za czę ło się ode mnie
i gi ta rzy sty, Mat ta Wy rzy kow -
skie go. Po tem do łą czy li ko lej ni.
Spo ty ka li śmy się w do mach
i de ner wo wa li śmy ro dzi ców
(śmiech). Na po cząt ku by ło
cięż ko ze zgra niem, z ogar nię -
ciem ca ło ści, jed nak szyb ko
za czę ło się kla ro wać coś faj ne -
go. No i mie li śmy pro blem
z na zwą.
K. M.: Jak to?

K. J.: Pierw sze pró by
mie li śmy w wa łec kim „Rol -
ni ku”. Dy rek cja szko ły bar -
dzo chcia ła, że by śmy na zy -
wa li się The Rol nik Sto nes,
że by pro mo wać szko łę.
Jed nak ta na zwa nie pa so wa -

ła nam – nie chcie li śmy „zrzy nać” ze
zna nej gru py, chcie li śmy sa mi wy my -
śleć wła sną na zwę. I w koń cu do sta li -
śmy ul ti ma tum – al bo na zy wa my się

The Rol nik Sto nes i mo że my

dzia łać da lej przy szko le, al bo „do wi -
dze nia”. Wy bra li śmy „do wi dze -
nia” – bun tow ni cy od po cząt ku
(śmiech).
K. M.: Ale w koń cu za czę li ście
pró by, a po tem przy szły pierw -
sze kon cer ty?

K. J.: Przy szły. I faj nie, bo to za wsze
dzia ła mo ty wu ją co. Nie ma to jak kon -

takt z ży wą pu blicz no -
ścią. Je śli en tu zja stycz -
nie re agu ją na na sze gra -
nie, to czło wiek od ra zu
do sta je ta kie go „ko pa”
na sce nie, że jest w sta nie
wy ci snąć z sie bie 110
pro cent ener gii.
K. M.: Mó wi łeś
o pierw szych kon -
cer tach – co to by ło?

K. J.: Wszyst ko tu taj,
w oko li cach. Chy ba naj -
waż niej szym gra niem był
dla nas wy stęp przed La dy
Pank w Cza plin ku. Gra li -
śmy tak że na kil ku im pre -
zach w Wał czu, m. in. na ju -
we na liach.
K. M.: Mo że w kil ku
sło wach przed sta wisz
człon ków ze spo łu?

K. J.: Pa weł Afty ka gra
u nas na per ku sji. To dru gi per -
ku si sta, któ re go ma my, ale
za to naj lep szy. Za mi kro fon
chwy ta Bar tek Siat kow -
ski – przez ja kiś czas nie był
z na mi, ale roc ko wa du sza wzię -
ła gó rę. jest on chy ba naj bar dziej
do świad czo nym sce nicz nie
człon kiem ze spo łu, ale front man
po wi nien tak mieć (śmiech).

W koń cu to on na pę dza naj bar dziej pu -
blicz ność. Matt Wy rzy kow ski, obec nie
stu dent w Byd gosz czy, ale je śli uda nam
się zro bić ka rie rę, to na pew no rzu ci
stu dia (śmiech). Na gi ta rze gra od wie lu
lat. To on jest głów nym do star czy cie -
lem re per tu aru au tor skie go gru py. No
i to wła śnie je go uwa ża my za gło wę ze -
spo łu. Jest jesz cze dru gi gi ta rzy sta, Da -
wid Kacz ma rek no i ja – gram w ze spo -
le na gi ta rze ba so wej.
K. M.: Nie po ga da li śmy jesz cze
o mu zy ce, ja ką gra cie.

K. J.: Przede wszyst kim we so łą:
rock, punk rock, ame ri can rock, col la ge
punk – wszyst kie go po tro chu. Lu bi my
ta kie kli ma ty jak Gre en Day czy Blink
182. Nie ucie ka my też od co ve rów, ale
gra my je po swo je mu. By le by by ło
mnó stwo ener gii.
K. M.: Ja kie pla ny na przy -
szłość?

K. J.: Przede wszyst kim na grać de -
mo. Bez te go ze spół tak na praw dę nic
nie zna czy. Każ dy, kto za py ta nas o kon -
cert, chciał by naj pierw nas po słu chać,
więc pro si o „de mów kę”. Po za tym, gdy
już się ma wła sne na gra nie to moż na za -
cząć się pro mo wać po przez cho ciaż by
por ta le in ter ne to we ty pu muz zo. pl czy
fa bry ka ze spo łów. pl. Moż na tak że pró -
bo wać do stać się na prze glą dy, czy kon -
kur sy ka pel, a ta kich or ga ni zo wa nych
jest w Pol sce na praw dę spo ro. I to jest
nasz ko lej ny cel – grać jak naj wię cej,
aby po pierw sze – zdo by wać do świad -
cze nie i, po dru gie, do trzeć do jak naj -
więk szej ilo ści lu dzi. Je śli więc ktoś
chciał by nas za pro sić na kon cert – to
my za wsze chęt nie (śmiech)
K. M.: No to ży czy my Wam 
to ny kon cer tów i po wo dze nia!

RA DIO STA CJA gra w Wał czu



Jak by ło moż na za uwa żyć, gru pa ma w na szym mie ście
za go rza łych fa nów, któ rzy tłum nie sta wi li się pod sce ną.
Nie za bra kło chó ral ne go od śpie wa nia „Ba ran ka”
i tań ca „po go”, w któ rym przez chwi lę wziął na wet
udział pi szą cy ten tekst. Gru pa za gra ła nie tyl ko zna -
ne i ogól nie lu bia ne nu me ry, ale (co wie my od za go -
rza łej fan ki) się gnę ła tak że po utwo ry mniej „ogra ne”,
któ re nie czę sto po ja wia ją się na kon cer tach. Kon cert
trwał po nad dwie go dzi ny i do star czył wszyst kim zgro -
ma dzo nym du żo do brych emo cji. Co cie ka we, pio sen ki
Kul tu się nie sta rze ją, co moż na by ło wy wnio sko wać
po śred niej wie ku osób ba wią cych się bez po śred nio
pod sce ną (nie któ rzy spo koj nie mo gli by być dzieć mi Ka -
zi ka – mo że to po mysł na ty tuł ko lej nej pły ty?). Ge ne ral -
nie kon cert moż na za li czyć do uda nych. Po ni żej przed sta -
wia my fo to re la cję z im pre zy. Zdję cia pu bli ku je my dzię ki
uprzej mo ści Bart ka Ćmie la.
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STU DEN CI W NIEM CZECH 
W dniach 18- 20 kwiet nia 2012 ro ku

gru pa stu den tów II ro ku ję zy ka nie miec -
kie go Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo -
do wej w Wał czu prze by wa ła w han ze -
atyc kim mie ście Gre ifswald, bę dą cym
ośrod kiem uni wer sy tec kim Me klem -
bur gii -Po mo rze Przed nie.
Jed nym z punk tów pro gra mu by ło zwie dza -

nie mia sta oraz za ło żo ne go w 1456 ro ku
uni wer sy te tu: Ernst Mo ritz Arndt Uni ver sität,
któ ry jest dru gim naj star szym uni wer sy te -
tem w ba se nie Mo rza Bał tyc kie go. 
Stu den ci wy słu cha li wy kła du pa ni dr

Mo ni ki Schne ikart pt. Deut sche Li te ra -
tur im 17. Jahr hun dert, zbie ra li ma te -
ria ły do swo ich prac dy plo mo wych
w no wo cze snej bi blio te ce uni wer sy tec -
kiej oraz re ali zo wa li pro jek ty ję zy ko wo -
spo łecz no - kul tu ro we/kra jo znaw cze.
Pro jek ty te zo sta ną przed sta wio ne
w for mie pre zen ta cji mul ti me dial nych
lub re fe ra tów. 

Or ga ni za to ra mi, do fi nan so wa ne go
przez Uczel nię wy jaz du i opie ku na mi
by li wy kła dow cy In sty tu tu Hu ma ni stycz -
ne go prof. Wer ner We st phal oraz mgr
Be ata Bed na row ska. 

SUK CES! Mło de siat kar ki 
wi ce mi strza mi wo je wódz twa!
Ta kie suk ce sy wa łec kich dru żyn na pa -
wa ją opty mi zmem. Pod czas Tur nie ju Fi -

na ło we go Mi ni Siat ków ki, któ ry od był
się 23kwiet nia w Ko ło brze gu, w ka te go -
rii dziew cząt klas IV wa łec ka dru ży -
na UKS Vo ley Sp nr4 – za ję ła II miej sce.
Tym sa mym ze spół otrzy mu jąc pra wo
gry w me czach do Mi strzostw Pol ski,
któ re od bę dą się w Za brzu. Ze spół
w skła dzie Mar ta Szul ga oraz Ka ta rzy -
na Go ba la, nie znacz nie tyl ko ule gły w fi -
na le ze spo ło wi ze Szcze ci na.  Me cze ro -
ze gra no w ra mach I edy cji pro jek tu:
'Za chod nio po mor ski Vo ley Cup” oraz
„Kin der+Sport”. Wi dać, że w Wał czu
ma my wspa nia ły po ten cjał na przy -
szłych spor tow ców.

Igrzy ska czas za cząć! 
Po wia to we Igrzy ska Mło dzie ży Szkol nej
w Pił ce Noż nej Dziew cząt, to im pre -
za któ ra od by ła się  23 kwiet nia na Mi -
ro sła wiec kim „Or li ku”
Kon ku ro wa ło ze so bą 8 szkół pod sta wo -
wych z po wia tu wa łec kie go, któ re ro ze -
gra ły 16 me czy. Po za cię tej wal ce naj -
lep szym ze spo łem oka za ła się dru ży -
na SP nr 4 z Wał cza, któ ra po ko na ła w fi -
na le SP nr 1 w Wał czu. Zwy cięż czy nie
awan so wa ły do roz gry wek re gio nal nych.
Trze cie miej sce za słu że nie wy wal czo ne
zo sta ło przez dziew czę ta z SP w Czło pie,
któ re po ko na ły dru ży nę z SP w Piec ni ku
do pie ro w rzu tach kar nych. Wszyst ko
oczy wi ście w mi łej at mos fe rze.By ło kul to wo!

W mi nio ną so bo tę w ra mach ob cho dów Świę ta
Mia sta w Wał czu wy stą pi ła gru pa Kult. 
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